
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 

P O R T A R I A  Nº  1264  /  2016 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - 
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da 
Universidade, 

 
R E S O L V E: 

 
  Art. 1° - Criar a Comissão Especial para realizar Pesquisa de Opinião 
junto à Comunidade Universitária com o objetivo de identificar as preferências  em 

relação à escolha de Reitor (a) e Vice-Reitor (a) da Universidade Federal do Rio 
Grande – FURG, Gestão 2017/2021; 

 
  Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida 
comissão: 

  
CONSUN 

 
Titulares 
Gionara Tauchen – IE 

Fernando Augustinho Balansin – EDGRAF 
Raquel Pereira Quadrado – IE 

 
Suplentes 
Karin Christine Schwarzbold – ARQUIVO GERAL 

Carlos Eduardo Pereira de Quadros – ICHI 
Kamila Lockmann – IE 

 
APTAFURG 

 

Titulares 
Rodrigo da Rosa Pereira – EDGRAF 

Gino Feijó Pohlman – PROINFRA 
Clarice Lages de La Rocha – PRAE 
 

Suplentes 
Elisangela Nobre Martins Ferreira – PROEXC 

Tomas Jeferson Nogueira Ferreira – BIOTÉRIO 
Lilian da Silva Ney – PROGRAD 
 
APROFURG 

 

Titulares 
Luiz Arthur Correa Dornelles 
Mário Roberto Chim Figueiredo 

Claudio Gabiatti  



Suplentes 
Maria Antonieta Lavoratti  

Péricles Antonio Fernandes Gonçalves 
Maria Mirta Calhava de Oliveira 

 
DCE 

 

Titulares 
Amandio da Rosa Porciúncula (Direito) 

Ricardo Cunha dos Santos (Enfermagem) 
George Maximiano Silvestre (Eng. Mecânica Naval) 
 

Suplentes 
Marcelo Carvalho Seixas (Medicina) 

Amanda Porto Cruz (Pedagogia) 
Victor Brian Lopes Magalhães (Oceanologia) 
 

 
ASIPFURG 

 
Titular 
Dulce Helena Meirelles Leite 

 
Suplente 

Regina Helena da Silva Bueno  
 
 

Art. 3º Esta Comissão conduzirá os trabalhos conforme cronograma 
estabelecido na Resolução Nº 005/2016 do Conselho Universitário – CONSUN de 

10/06/2016.  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 
Em 20 de junho de 2016. 

 
 

 
Profª. Drª. CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Reitora 
 


